

NOTES AUX UTILISATEURS

Le présent document est une mise à jour de l'information présentée au quatrième trimestre de 2008 et tient compte des modifications en vigueur à compter du 1er novembre 2008 et décrites ci-après. Le présent document n'a pas été vérifié et doit être lu avec l'information financière supplémentaire de l'exercice terminé le 31 octobre 2008, notre communiqué de presse trimestriel pour le quatrième trimestre de 2008, ainsi que les états financiers annuels consolidés vérifiés et le rapport de gestion y afférent pour l'exercice terminé le 31 octobre 2008. Il est également possible d'obtenir un complément d'information financière en consultant nos présentations trimestrielles aux investisseurs ainsi que la webémission trimestrielle.

Modifications à la présentation de l'information financière

1. Nous avons fait passer l'incidence de la titrisation, du poste Divers dans Marchés de détail CIBC au poste Siège social et autres. L'information des périodes précédentes a été retraitée.
2. Nous avons revu les divers secteurs d'activité de Marchés de détail CIBC et de Marchés mondiaux CIBC. L'information des périodes précédentes a été retraitée en fonction de ces changements. Les nouveaux secteurs d'activité sont les suivants :

Marchés de détail CIBC

- Services bancaires personnels : dépôts personnels et prêts particuliers, cartes de crédit, prêts hypothécaires à l'habitation et
- Services bancaires aux entreprises : dépôts et prêts d'entreprise, prêts hypothécaires commerciaux et services bancaires aux entreprises
- Gestion des avoirs : courtage de détail et gestion d'actifs
- FirstCaribbean
- Divers

Marchés mondiaux CIBC

- Marchés financiers : titres de participation, dérivés mondiaux, gestion stratégique du risque, et activités liées aux titres à revenu fixe, aux devises et à la distribution
 - Services financiers aux entreprises et services bancaires d'investissement : produits de crédit aux grandes entreprises, services bancaires d'investissement, financement immobilier – É.-U. et services de base de Banque d'affaires
 - Divers : portefeuille inactif de Banque d'affaires, crédit structuré et autres activités en cours de liquidation, activités de cessation et couverture de prêts aux entreprises
3. Nous avons fait passer le revenu de sous-location de nos locaux de New York du poste Divers dans Marchés mondiaux CIBC au poste Siège social et autres. L'information des périodes précédentes n'a pas été retraitée.
 4. Nous avons rétroactivement reclassé les actifs incorporels liés aux applications logicielles de « Terrains, bâtiments et matériel » à « Logiciels et autres actifs incorporels » dans notre bilan consolidé.

INFORMATIONS SECTORIELLES – MARCHÉS DE DÉTAIL CIBC

(en millions de dollars)

	T4/08	T3/08	T2/08	T1/08	T4/07	T3/07	T2/07	T1/07	2008 12M	2007 12M
Résultats financiers										
Services bancaires personnels	1 430	1 484	1 409	1 415	1 818	1 440	1 386	1 432	5 738	6 076
Services à la PME	337	340	328	352	365	353	332	352	1 357	1 402
Gestion des avoirs	363	393	380	396	405	421	418	425	1 532	1 669
FirstCaribbean	161	165	122	126	174	133	150	50	574	507
Divers	76	(5)	45	121	93	46	56	46	237	241
Total des revenus	2 367	2 377	2 284	2 410	2 855	2 393	2 342	2 305	9 438	9 895
Dotation à la provision pour pertes sur créances	266	221	209	189	181	197	228	188	885	794
	2 101	2 156	2 075	2 221	2 674	2 196	2 114	2 117	8 553	9 101
Frais autres que d'intérêts	1 363	1 377	1 380	1 353	1 402	1 405	1 418	1 353	5 473	5 579
Bénéfice avant impôts	738	779	695	868	1 272	790	696	764	3 080	3 522
Charge d'impôts	178	200	177	204	281	204	77	195	759	757
Participations sans contrôle	6	7	2	4	11	5	7	4	19	27
Bénéfice net	554	572	516	660	980	581	612	565	2 302	2 738
Total des revenus										
Revenu net d'intérêts	1 397	1 384	1 397	1 384	1 375	1 347	1 308	1 271	5 562	5 301
Revenu autre que d'intérêts	969	992	885	1 025	1 478	1 046	1 032	1 032	3 871	4 588
Revenu intersectoriel ¹	1	1	2	1	2	-	2	2	5	6
	2 367	2 377	2 284	2 410	2 855	2 393	2 342	2 305	9 438	9 895
Soldes moyens										
Prêts et acceptations	202 708	196 506	191 029	188 112	183 157	178 295	173 225	166 654	194 608	173 350
Dépôts	220 398	223 343	225 974	226 697	219 170	212 244	209 924	202 555	224 093	210 982
Actions ordinaires	4 831	4 874	4 805	4 747	4 933	4 771	4 783	4 039	4 818	4 627
Mesures financières										
Coefficient d'efficacité	57,6 %	58,0 %	60,4 %	56,1 %	49,1 %	58,7 %	60,5 %	58,7 %	58,0 %	56,4 %
Coefficient d'efficacité - comptabilité de caisse ²	57,2 %	57,6 %	60,1 %	55,8 %	48,8 %	58,4 %	60,1 %	58,6 %	57,7 %	56,1 %
Rendement des capitaux propres ³	44,5 %	45,6 %	42,6 %	54,3 %	77,7 %	46,6 %	51,1 %	53,3 %	46,7 %	57,6 %
Bénéfice net	554	572	516	660	980	581	612	565	2 302	2 738
Coût du rajustement de capital ¹	(163)	(162)	(154)	(156)	(159)	(157)	(153)	(137)	(635)	(606)
Bénéfice économique	391	410	362	504	821	424	459	428	1 667	2 132
Autres informations										
Prêts hypothécaires à l'habitation administrés	126 230	123 876	119 675	117 089	114 448	111 272	106 402	103 656	126 230	114 448
Prêts sur cartes administrés	14 350	14 336	14 053	13 640	13 365	12 802	12 462	12 081	14 350	13 365
Nombre de centres bancaires - Canada	1 050	1 050	1 049	1 049	1 048	1 048	1 051	1 053	1 050	1 048
Nombre de centres bancaires - Caraïbes	66	66	66	66	64	66	69	65	66	64
Nombre de kiosques (Services financiers le Choix du Président)	234	233	245	238	239	239	239	235	234	239
Nombre de clients inscrits (Services financiers le Choix du Président - en milliers)	2 266	2 223	2 182	2 141	2 099	2 045	1 988	1 937	2 266	2 099
Effectif permanent	27 923	28 341	28 253	27 984	27 659	27 612	27 773	27 758	27 923	27 659
Biens administrés ³										
Particuliers	123 695	140 676	145 385	141 961	151 560	152 807	155 184	152 100	123 695	151 560
Institutions	86 675	86 978	81 731	80 328	74 373	81 211	78 882	78 910	86 675	74 373
Fonds communs de placement de détail	43 106	50 052	51 174	49 446	51 062	50 950	50 807	49 629	43 106	51 062
	253 476	277 706	278 290	271 735	276 995	284 968	284 873	280 639	253 476	276 995
Biens sous gestion ³										
Particuliers	13 317	14 627	15 189	14 869	15 552	15 397	15 107	14 834	13 317	15 552
Institutions	15 820	18 331	18 472	18 312	17 953	17 399	17 416	16 901	15 820	17 953
Fonds communs de placement de détail	43 106	50 052	51 174	49 446	51 062	50 950	50 807	49 629	43 106	51 062
	72 243	83 010	84 835	82 627	84 567	83 746	83 330	81 364	72 243	84 567

¹ Représente les commissions de vente interne et la répartition des revenus selon le modèle de gestion fabricant-secteur client distributeur.

² Mesures non conformes aux PCGR.

³ Les biens sous gestion sont compris dans les biens administrés.

INFORMATIONS SECTORIELLES – MARCHÉS DE DÉTAIL CIBC

(en millions de dollars)

	T4/08	T3/08	T2/08	T1/08	T4/07	T3/07	T2/07	T1/07	2008 12M	2007 12M
Résultats financiers										
Résultats financiers	11	209	194	224	258	254	241	318	638	1 071
Marchés financiers	113	110	109	181	231	193	188	195	513	807
Services financiers aux entreprises et services bancaires d'investissement	(419)	(873)	(2 409)	(3 301)	(368)	73	231	211	(7 002)	147
Divers	(295)	(554)	(2 106)	(2 896)	121	520	660	724	(5 581)	2 025
Total des produits (BIE) ¹	23	44	60	61	116	65	54	62	188	297
Rajustement selon la BIE ¹	(318)	(598)	(2 166)	(2 957)	5	455	606	662	(6 039)	1 728
Total des revenus	(10)	7	2	17	(18)	(5)	-	(5)	15	(28)
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	(308)	(605)	(2 168)	(2 974)	23	460	606	667	(6 055)	1 756
Frais autres que d'intérêts	288	266	358	351	357	319	459	486	1 263	1 621
(Perte) bénéfice avant impôts et participations sans contrôle	(596)	(871)	(2 526)	(3 325)	(334)	141	147	181	(7 318)	135
(Economie) charge d'impôts	(726)	(333)	(891)	(1 166)	(222)	(80)	(16)	11	(3 116)	(307)
Participations sans contrôle	(3)	-	2	-	-	1	3	-	(1)	4
Bénéfice net (perte nette)	133	(538)	(1 637)	(2 159)	(112)	220	160	170	(4 201)	438
Total des revenus										
(Frais nets) revenu net d'intérêts	(37)	(67)	17	(164)	(84)	(129)	(187)	(168)	(251)	(568)
Revenu autre que d'intérêts	(281)	(531)	(2 183)	(2 793)	89	584	793	830	(5 788)	2 296
	(318)	(598)	(2 166)	(2 957)	5	455	606	662	(6 039)	1 728
Soldes moyens										
Prêts et acceptations	14 373	14 100	14 771	15 063	13 799	13 625	14 492	12 949	14 576	13 710
Valeurs du compte de négociation	24 680	40 448	44 064	47 035	48 671	52 761	51 556	54 274	39 029	51 820
Dépôts	10 697	11 202	12 045	12 028	11 566	10 688	10 817	10 636	11 490	10 928
Actions ordinaires	2 421	2 127	2 273	2 199	1 739	1 564	1 718	1 551	2 257	1 642
Mesures financières										
Coefficient d'efficacité	négl.	négl.	négl.	négl.	négl.	70,0 %	75,8 %	73,4 %	négl.	93,8 %
Coefficient d'efficacité - comptabilité de caisse (BIE) ¹	négl.	négl.	négl.	négl.	négl.	61,3 %	69,6 %	67,1 %	négl.	80,0 %
Rendement des capitaux propres ¹	20,6 %	(101,7) %	(293,9) %	(391,7) %	(26,6) %	53,7 %	36,9 %	41,6 %	(187,2) %	25,1 %
Bénéfice net (perte nette)	133	(538)	(1 637)	(2 159)	(112)	220	160	170	(4 201)	438
Coût du rajustement du capital ¹	(82)	(71)	(73)	(72)	(56)	(52)	(55)	(52)	(298)	(215)
Bénéfice (perte) économique ¹	51	(609)	(1 710)	(2 231)	(168)	168	105	118	(4 499)	223
Autres informations										
Effectif permanent	1 047	1 060	1 145	1 287	1 862	1 825	1 846	1 880	1 047	1 862

¹ Mesures non conformes aux PCGR.

négl. – Négligeable en raison de la perte nette

INFORMATIONS SECTORIELLES – SIÈGE SOCIAL ET AUTRES

(en millions de dollars)

	T4/08	T3/08	T2/08	T1/08	T4/07	T3/07	T2/07	T1/07	2008 12M	2007 12M
Résultats financiers										
Total des revenus	155	126	8	26	86	131	102	124	315	443
Reprise de pertes sur créances	(34)	(25)	(35)	(34)	(31)	(30)	(62)	(40)	(128)	(163)
	189	151	43	60	117	161	164	164	443	606
Frais autres que d'intérêts	276	82	50	57	115	94	99	104	465	412
(Perte) bénéfice avant impôts et participations sans contrôle	(87)	69	(7)	3	2	67	65	60	(22)	194
Charge (économie) d'impôts	164	32	(17)	40	14	33	30	25	139	74
Participations sans contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bénéfice net (perte nette)	(251)	37	10	43	16	34	35	35	(161)	120
Total des revenus										
Revenu net d'intérêts	17	10	(65)	(66)	(51)	(38)	(42)	(44)	(104)	(175)
Revenu autre que d'intérêts	139	117	75	93	139	169	146	170	424	624
Revenu intersectoriel ¹	(1)	(1)	(2)	(1)	(2)	-	(2)	(2)	(5)	(6)
	155	126	8	26	86	131	102	124	315	443
Autres informations										
Effectif permanent	10 728	10 850	10 947	10 966	10 936	10 878	10 869	10 921	10 728	10 936

¹ Représente les commissions de vente interne et la répartition des revenus selon le modèle de gestion fabricant-secteur client distributeur.

BILAN CONSOLIDÉ

(en millions de dollars)

	T4/08	T3/08	T2/08	T1/08	T4/07	T3/07	T2/07	T1/07
ACTIF								
Encaisse et dépôts non productifs d'intérêts auprès d'autres banques	1 558	1 546	1 142	1 673	1 457	1 337	1 707	1 938
Dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques	7 401	10 900	11 950	16 520	12 290	15 606	14 734	15 754
Valeurs mobilières								
Compte de négociation	37 244	42 195	54 896	58 365	58 779	63 452	63 404	68 113
Disponibles à la vente	13 302	12 448	8 616	8 589	14 730	14 120	14 227	15 708
Désignées à la juste valeur	21 861	22 379	15 585	14 264	10 291	7 628	6 132	6 969
Détenues jusqu'à l'échéance	6 764	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs empruntées ou acquises en vertu de prise en pension de titres	35 596	25 513	33 170	35 625	34 020	35 084	30 916	23 968
Prêts								
Prêts hypothécaires à l'habitation	90 695	89 870	92 703	90 572	91 664	90 582	87 075	83 338
Particuliers	32 124	31 457	30 297	29 539	29 213	29 136	28 970	28 622
Cartes de crédit	10 829	10 571	9 809	9 395	9 121	8 442	7 998	7 612
Entreprises et gouvernements	39 273	34 108	34 399	34 436	34 099	33 478	33 992	34 528
Provision pour pertes sur créances	(1 446)	(1 398)	(1 384)	(1 379)	(1 443)	(1 499)	(1 515)	(1 554)
Divers								
Instruments dérivés	28 644	22 967	23 549	23 395	24 075	20 424	17 233	17 665
Engagements de clients en vertu d'acceptations	8 848	8 778	8 756	8 527	8 024	7 689	8 277	6 984
Terrains, bâtiments et matériel	1 623	1 495	1 496	1 561	1 535	1 599	1 660	1 738
Ecart d'acquisition	2 100	1 932	1 916	1 911	1 847	1 964	1 983	1 951
Logiciels et autres actifs incorporels	812	817	832	854	849	929	957	930
Autres actifs	16 702	13 462	15 331	13 887	8 927	8 910	8 830	8 344
Total de l'actif	353 930	329 040	343 063	347 743	342 178	338 881	326 580	322 608
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES								
Dépôts								
Particuliers								
Payables à vue	6 654	6 187	6 271	6 232	5 885	5 787	5 881	5 928
Payables sur préavis	41 857	40 929	40 584	38 422	37 602	38 128	37 309	35 888
Payables à terme fixe	50 966	50 008	49 100	49 229	48 285	47 700	47 300	47 138
Total partiel	99 477	97 124	95 955	93 883	91 772	91 615	90 490	88 954
Entreprises et gouvernements	117 772	115 733	125 626	131 000	125 878	122 346	116 338	118 955
Banques	15 703	15 744	16 622	15 093	14 022	16 247	14 341	15 716
Divers								
Instruments dérivés	32 742	24 812	26 206	26 109	26 688	19 435	17 224	16 694
Acceptations	8 848	8 778	8 756	8 527	8 249	7 689	8 277	6 984
Engagements liés à des valeurs vendues à découvert	6 924	7 879	10 285	10 077	13 137	14 035	13 743	13 719
Engagements liés à des valeurs prêtées ou vendues en vertu de mises en pension de titres	38 023	26 652	26 530	29 355	28 944	34 044	31 772	29 255
Autres passifs	13 167	11 890	13 588	12 728	13 728	13 154	13 867	12 295
Titres secondaires	6 658	6 521	5 359	5 402	5 526	6 171	6 011	5 991
Passif au titre des actions privilégiées	600	600	600	600	600	600	600	600
Participations sans contrôle	185	163	159	157	145	156	161	278
Capitaux propres								
Actions privilégiées	2 631	2 331	2 331	2 331	2 331	2 331	2 731	2 431
Actions ordinaires	6 063	6 060	6 064	6 061	3 137	3 110	3 131	3 113
Surplus d'apport	96	89	90	86	96	85	76	74
Bénéfices non répartis	5 483	5 409	5 699	7 174	9 017	8 450	8 200	7 693
Cumul des autres éléments du résultat étendu	(442)	(745)	(807)	(849)	(1 092)	(587)	(382)	(144)
Total du passif et des capitaux propres	353 930	329 040	343 063	347 743	342 178	338 881	326 580	322 608

MESURES TIRÉES DU BILAN

(en millions de dollars)

	T4/08	T3/08	T2/08	T1/08	T4/07	T3/07	T2/07	T1/07
Dépôts personnels/prêts	58,0 %	59,0 %	57,9 %	57,8 %	56,4 %	57,2 %	57,8 %	58,3 %
Encaisse et dépôts auprès d'autres banques/total de l'actif	2,5 %	3,8 %	3,8 %	5,2 %	4,0 %	5,0 %	5,0 %	5,5 %
Valeurs mobilières/total de l'actif	22,4 %	22,4 %	23,1 %	23,4 %	25,3 %	25,1 %	25,6 %	28,1 %
Capitaux propres moyens des porteurs d'actions ordinaires (en millions de dollars)	10 896	10 664	12 328	11 181	11 191	10 992	10 964	10 474

ÉCART D'ACQUISITION, LOGICIELS ET AUTRES ACTIFS INCORPORELS

(en millions de dollars)

	T4/08	T3/08	T2/08	T1/08	T4/07	T3/07	T2/07	T1/07
Écart d'acquisition								
Solde d'ouverture	1 932	1 916	1 911	1 847	1 964	1 983	1 951	982
Acquisitions	2	-	-	9	19 ¹	-	94 ¹	958 ¹
Cessions	-	-	-	(15) ²	-	-	-	-
Divers ³	166	16	5	70	(136)	(19)	(62)	11
Solde de fermeture	2 100	1 932	1 916	1 911	1 847	1 964	1 983	1 951
Logiciels								
Solde d'ouverture	418	426	440	443	483	482	474	459
Acquisitions, déduction faite de l'amortissement ³	(33)	(8)	(14)	(3)	(40)	1	8	15
Solde de fermeture	385	418	426	440	443	483	483	474
Autres actifs incorporels								
Solde d'ouverture	399	406	414	406	446	475	456	192
Acquisitions	1	-	-	4	-	-	49 ¹	267 ¹
Amortissement	(11)	(11)	(10)	(10)	(11)	(11)	(12)	(5)
Divers ³	38	4	2	14	(26)	(18)	(18)	2
Solde de fermeture	427	399	406	414	406	446	475	456
Logiciels et autres actifs incorporels	812	817	832	854	849	929	957	930

¹ Provient essentiellement de l'acquisition de FirstCaribbean.

² Pcomprend la cession de certaines activités américaines.

³ Comprend les écarts de conversion.